
 
  

 L’Estensore L’Istruttore  

 (Dott.ssa Lorella Cialone) (Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

 Firmato elettronicamente  Firmato elettronicamente 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

  

 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIT nella specifica sezione 

“Albo on-line” in data ________________ (Legge n. 69 del 18.06.2009) 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

ARIC  
Agenzia Regionale di Informatica e Committenza 

 

DETERMINAZIONE N.   63      DEL  12.03.2021 
 

OGGETTO: 
 

Presa d’atto del subentro della società Ascensia Diabetes Care Italy Srl alla società Roche 
Diabetes Care nella distribuzione  del prodotto Eversense XL CGM (lotto n. 18)- Procedura di gara 
aperta finalizzata alla conclusione di un accordo quadro per l’affidamento della fornitura 
quadriennale di dispositivi e microinfusori per diabetologia in ambito territoriale ed ospedaliero, 
occorrenti alle aziende del servizio sanitario della Regione Abruzzo, suddiviso in n. 18 (diciotto) 
lotti, aggiudicata con Determina n. SA/7 del 23.01.2020 

 

Il giorno 12.03.2021 a Tortoreto Lido (Te), nella sede dell’ARIC - Agenzia Regionale per l’Informatica e Committenza (già ARIT 
– Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica), 

 

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Lucia Del Grosso, trasferita nei ruoli ARIT con Deliberazione del Direttore Generale n. 387 del 21 Agosto 2008 e 

successiva immissione in possesso nel relativo servizio giusta Deliberazione Direttoriale n. 672 del 03 Dicembre 2009, nominata 

Dirigente ad interim per l’area Committenza con Decreto n. 4 del 22.01.2020, ha adottato la seguente Determinazione: 

 

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici”; 

VISTO l’art. 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014 n. 66, convertito, con modificazioni, dalla Legge 23 giugno 2014, n. 89;  

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 luglio 2018 con il quale vengono individuate le categorie di 

beni e di servizi, nonché le soglie al superamento delle quali le Stazioni Appaltanti devono obbligatoriamente rivolgersi al 

Soggetto Aggregatore Regionale ovvero a Consip S.p.A. per le relative procedure di acquisto; 

VISTA la Deliberazione ANAC n. 781 del 4 Settembre 2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” che 

individua come Soggetto Aggregatore per la Regione Abruzzo – l’Agenzia Regionale per l’Informatica e la Committenza – 

A.R.I.C.; 

RICHIAMATI:  

 la L.R. 27 settembre 2016 n. 34 e s.m.i. che istituisce l’Agenzia Regionale per l’Informatica e la Committenza 

(ARIC) per le funzioni di Stazione Unica Appaltante, Centrale di Committenza e Soggetto Aggregatore;  

 il D.P.G.R. n. 65 del 04 ottobre 2019 con cui sono stati nominati il Commissario straordinario e i due sub 

commissari dell’ARIC; 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario dell’ARIC avente ad oggetto “Conferimento “ad interim” ai sensi 

dell’art. 20, comma 9, della L.R. n. 77/99 e ss. mm. e ii. dell’incarico di dirigente dell’Area “Committenza” dell’ARIC alla Dott.ssa 

Lucia Del Grosso; 

 DATO ATTO che: 
-  con Determina n. SA/7 del 23/01/2020, è stata aggiudicata la procedura di gara aperta, suddivisa in n. 18 (diciotto) lotti, 

finalizzata alla conclusione di un accordo quadro, con più operatori economici per ciascun lotto, ai sensi dell’art. 54 comma 4    



del D.lgs. n.50/16 e s.m.i., per la fornitura quadriennale di dispositivi e microinfusori per diabetologia in ambito territoriale ed 

ospedaliero, occorrenti alle Aziende del Servizio Sanitario della Regione Abruzzo, da aggiudicarsi, per ogni lotto, con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. art. 95 c. 2 del D.lgs. n. 50/16 e s.m.i.; 

-  il lotto n. 18 “Sistemi per il monitoraggio continuo del glucosio impiantabili” e “Sensori” veniva aggiudicato, tra gli altri, alla società 

Roche Diabetes Care; 

- con nota del 22.12.2020, inviata via mail, la società Roche Diabetes Care comunicava la chiusura dell’accordo tra Senseonics e la 

medesima per la distribuzione del Sistema CGM Eversense XL e la stipula di una nuova partnership di distribuzione con la società 

Ascensia Diabetes Care, a partire dal 1.2.2021; 

- con mail del 11.02.2021, acquisita al prot. n. 582 del 12.02.2021, la società Ascensia Diabetes Care, già accreditata per i lotti 1 e 6 

relativi alla gara in oggetto, informava che dal 1.2.2021 la medesima sarebbe subentrata a Roche Diabetes Care nella distribuzione 

del prodotto EVERSENSE XL CGM ed inviava le relative schede tecniche del prodotto, in atti istruttori; 

- successivamente con mail del 10.3.2021, acquisita al prot. n. 1221/21 del 10.03.2021, la società Ascensia Diabetes Care 

trasmetteva, altresì, la dichiarazione di esclusività relativa al sistema CGM "Eversense XL", in atti istruttori; 

PRESO ATTO della nota del Rup, Dott.ssa Lorena Lattanzi, inviata via mail in data 11.03.2021 ed acquisita al prot. n. 

1250/21 del 11.03.2021, in atti istruttori, con la quale, preso atto del parere positivo di idoneità tecnica da parte del Collegio tecnico, 

relativo al Sistema CGM Eversense della società Ascensia, autorizza ai sensi dell’art. 106 c. 1 lett. d) del D.lgs. 50/16 e s.m.i. il 

subentro della società Ascensia Diabetes Care (già accreditata per i lotti n. 1 e 6) alla società Roche Diabetes Care, con decorrenza 

1.2.2021,  nella distribuzione del prodotto EVERSENSE XL CGM (lotto 18) alle medesime condizioni di gara e contrattuali in essere 

con la Roche e propone di adottare il conseguente provvedimento di presa d’atto; 

CONSIDERATO che le verifiche sul possesso dei requisiti ex art. 80 del D.lgs. 50/16 e s.m.i., relative ad Ascensia Diabetes 

Care, hanno avuto esito positivo e sono già in possesso di Aric, in quanto trattasi di aggiudicatario/accreditato della medesima gara 

per altri lotti (1 e 6), secondo quanto dichiarato dal Rup nella suddetta nota; 

RITENUTO, pertanto, necessario prendere atto ed autorizzare il subentro della società Ascensia Diabetes Care (già 

accreditata per i lotti n. 1 e 6) alla società Roche Diabetes Care, con decorrenza 1.2.2021, nella distribuzione del prodotto 

EVERSENSE XL CGM (lotto 18) alle medesime condizioni di gara e contrattuali in essere con la Roche, ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art. 106, c. 1, lett. d) punto 2 del D.Lgs. n. 50/16 e s.m.i., e nella titolarità dei rapporti contrattuali con la stazione appaltante, 

relativamente alla procedura di gara in oggetto, 
per tutti i motivi esplicitati in narrativa e che debbono intendersi integralmente riportati e trascritti, 

 

DETERMINA 

 
1. di prendere atto della nota trasmessa con mail del 11.3.2021, acquisita al prot. n. 1250/21 del 11.03.2021, in atti istruttori, 

con la quale il Rup Dott.ssa Lorena Lattanzi, autorizza, ai sensi dell’art. 106 c. 1 lett. d) del D.lgs. 50/16 e s.m.i. il subentro 

della società Ascensia Diabetes Care (già accreditata per i lotti n. 1 e 6) alla società Roche Diabetes Care, con decorrenza 

1.2.2021,  nella distribuzione del prodotto EVERSENSE XL CGM (lotto 18) alle medesime condizioni di gara e contrattuali in 

essere con la Roche e propone di adottare il conseguente provvedimento di presa d’atto; 

2. di prendere atto del subentro della società Ascensia Diabetes Care (già accreditata per i lotti n. 1 e 6) alla società Roche 

Diabetes Care, con decorrenza 1.2.2021,  nella distribuzione del prodotto EVERSENSE XL CGM alle medesime condizioni 

di gara e contrattuali in essere con la Roche, relativamente al lotto n. 18 della  procedura di gara in oggetto;  

3. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito  www.aric.it e sul sito web www.acquistinretepa.it, in 

attuazione agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della P.A., dettati dagli artt. 26 e 27 del D.lgs. 

14 marzo 2013 n. 33; 

4. di precisare che il presente provvedimento non comporta alcun onere per il bilancio dell’Aric; 

5. di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del Procedimento per i successivi adempimenti. 

 

 

 
 


